
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3806– Crato/CE 
                    Quinta - feira, 09 de Novembro de 2017 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.19.1 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.19.1 A 

Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 22 de novembro de 2017 às 08h00min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN  DO MUNICIPIO DE CRATO-

CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 08 de novembro de 2017. Valéria do 

Carmo Moura – Pregoeira.  

    
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.06.1 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.06.1 A 

Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 22 de novembro de 2017 às 15h00min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA PESSOAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICIPIO DE 

CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 08 de novembro de 2017. 

Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.  

 
AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – pregão presencial nº 2017.09.18.1. A 

pregoeira Oficial do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida neste dia 09 de novembro de 2017 

as 08:00 horas, com objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA E CIMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, a sessão foi declarada 

FRACASSADA. CRATO/CE, 09 de novembro de 2017. Valéria do Carmo Moura – pregoeira 

 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

TOMADA DE PREÇO Nº. 2017.10.10.4.  A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO EM ATENÇÃO A RECOMENDAÇÃO 

ADMINISTRATIVA Nº 010/2017, ORIUNDA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARA; VEM, A PRESIDENTE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, POR MEIO DO PRESENTE, TORNAR PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE 

FICA REVOGADO O CERTAME, QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉVNICA AO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO - 

CE, MARCADO PARA O DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2017 ÀS 14H:30MIN. CRATO/CE, 09 DE NOVEMBRO DE 2017. VALÉRIA DO 

CARMO MOURA – PRESIDENTE.  

 

AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: RDC N.º 2017.08.22.5. OBJETO: CONTRATACAO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

AMPLIACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO MUNICIPIO DE CRATO/CE, NO AMBITO DO PROGRAMA 

SANEAMENTO BASICO, ABASTECIMENTO DE AGUA, CONFORME TERMOS DE COMPROMISSO N°: 0424378-

20/2014/MINISTERIO DAS CIDADES/CAIXA ECONOMICA FEDERAL. A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO REGIME 

DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO DA PMC TORNA PUBLICO QUE CONSÓRCIO RN/CONSTRAM PROTOCOLOU O SEU 

RECURSO ADMINSTRATIVO, REFERENTE À SUA DESCLASSIFICAÇÃO. A COMISSÃO JULGA PROCEDENTE E DECIDE PELA 

CLASSIFICAÇÃO DO CONSÓRCIO RN/CONSTRAM. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88) 3521.9600 DAS 

08H00MIN ÀS 14H00MIN (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO 

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO.  

 
AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: RDC N.º 2017.08.22.5. OBJETO: CONTRATACAO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

AMPLIACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO MUNICIPIO DE CRATO/CE, NO AMBITO DO PROGRAMA 

SANEAMENTO BASICO, ABASTECIMENTO DE AGUA, CONFORME TERMOS DE COMPROMISSO N°: 0424378-

20/2014/MINISTERIO DAS CIDADES/CAIXA ECONOMICA FEDERAL. A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO REGIME 

DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO DA PMC TORNA PUBLICO QUE A EMPRESA SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 

LOCAÇÃO LTDA PROTOCOLOU O SEU RECURSO ADMINSTRATIVO, REFERENTE À SUA DESCLASSIFICAÇÃO. A COMISSÃO 

JULGA PROCEDENTE EM PARTE, MANTENDO-SE A DECISÃO DA DESCLASSIFICAÇÃO DA EMPRESA SCAVE SERVIÇOS DE 



  Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3806 – Crato/CE,  Quinta - feira,  09 de Novembro de 2017 
 
ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88) 3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14H00MIN 

(HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO REGIME DIFERENCIADO DE 

CONTRATAÇÃO.  

 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO “DOCUMENTAÇÃO 

DE HABILITAÇÃO”. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: RDC Nº. 2017.08.22.5. OBJETO CONTRATACAO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO MUNICIPIO DE 

CRATO/CE, NO AMBITO DO PROGRAMA SANEAMENTO BASICO, ABASTECIMENTO DE AGUA, CONFORME TERMOS DE 

COMPROMISSO N°: 0424378-20/2014/MINISTERIO DAS CIDADES/CAIXA ECONOMICA FEDERAL. A COMISSÃO ESPECIAL DO 

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE 

LICITAÇÃO, O REPRESENTANTE LEGAL DO CONSÓRCIO RN/CONSTRAM, composto pelas empresas CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E 

ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 72.432.727/0001-59 e pela empresa RN ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA EPP, 

inscrita no CNPJ sob o nº 11.477.070/0001-51, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O 

TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2017, ÀS 16H:00M. (HORÁRIO LOCAL). 

MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). CRATO/CE, 09 DE 

NOVEMBRO DE 2017. VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO REGIME DIFERENCIADO DE 

CONTRATAÇÃO.  

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0811001/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. EXONERAR PAULO HENRIQUE BRASIL DE SANTANA, inscrito(a) no CPF sob o n° 826.993.483-68, do cargo de GERENTE DA 
CÉLULA DE ENGENHARIA E TOPOGRAFIA, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 1º de novembro de 2017 
  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 08 de novembro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 0811002/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR PAULO HENRIQUE BRASIL DE SANTANA, inscrito(a) no CPF sob o n° 826.993.483-68, para o cargo de ASSESSOR I, 
simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 
2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 1º de novembro de 2017 
  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 08 de novembro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0911001/2017 – GP 
CRATO/CE, 09 DE NOVEMBRO DE 2017  

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica entre a CGE/CGM para a integração de metodologias entre os partícipes, bem como o 
intercâmbio de experiências, informações e tecnologias de forma a incrementar as ações de prevenção, de combate à corrupção e de monitoramento das 



  Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3806 – Crato/CE,  Quinta - feira,  09 de Novembro de 2017 
 
despesas públicas do município, que também visa subsidiar a implantação do Observatório da Despesa Pública do Município, projeto denominado 
ODP.Crato. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR a equipe de trabalho para atuar no Observatório da Despesa Pública do Poder Executivo do Município do Crato, que será integrado 

pelos seguintes servidores: 

 

1 - Francisca Cintya de Oliveira Lima – CPF: 037.466.943-02 – Coordenadora do ODP.Crato; 

2 - Kako-Há Hatsumi Silva Lucena – CPF: 049.615.073-18 – Membro;  

3 - Leonardo Pinheiro Leandro – CPF: 023.417.313-09 – Membro; 

4 - Jôrddy Herley da Silva Candido – CPF: 046.093.843-61 – Membro. 

 

Art. 2º. Os membros do grupo de trabalho deverão, por ocasião das atividades a serem desenvolvidas, assinar  Termo de Compromisso, Sigilo e 

Confidencialidade, sem prejuízo de outras exigências contidas em legislação própria do município. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de novembro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  
 
PORTARIA Nº 0911001/2017 
CRATO/CE, 09 DE NOVEMBRO DE 2017.  

Estabelece as metas de gerenciamento financeiro, de planejamento e de qualidade no atendimento ao usuário do serviço para o bimestre 
novembro/dezembro de 2017. 
 
O Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 
3.351/2017, de 08 de Novembro de 2017 e o Decreto Nº 0111002/2017, 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Estabelecer a meta individual mínima de 100(cem) pontos para as atividades de gerenciamento financeiro, de planejamento e de qualidade no 

atendimento ao usuário do serviço para o bimestre novembro/dezembro de 2017.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de Novembro de 2017. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 09 de Novembro de 2017. 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO 
Secretário de Finanças e Planejamento 

 

CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO  
 

AVISO DE JULGAMENTO 
 
Aviso de Julgamento – Pregão nº 2017.10.11.1 . O pregoeiro Oficial da câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, torna público para 

o conhecimento dos interessados que concluiu o julgamento final do procedimento licitatório na modalidade Pregão nº 2017.10.11.1, sendo o seguinte: 

EMPRESA VENCEDORA : LZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, vencedora junto ao lote 01, por ter apresentado melhores preços na etapa de lances 

verbais, sendo a referida empresa declarada habilitada por cumprimento integral as exigências do Edital Convocatório. Maiores informações e entrega de 

editais na sede da Comissão de Licitação, localizada à Rua Senador Pompeu, nº 468 Anexo – Centro, ou pelo fone (88) 3523 – 2749, no horário de 08:00 à  

12:00 horas, de segunda as sexta – feira. Crato/CE- 08 de Novembro de 2017. José Edglê dos Santos – Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal.  

 

 

 

 

 

 

 
 


